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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
Ndérmjet
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
Dhe
Federatés Shqiptare té Futbollit
Lidhur sot mé _/ / _ , n& Tirané ndérmjet:
Institucionit té Komisionerit pér Mbrojtijen nga Diskriminimi, pérfaqésuar nga
Komisioneri Z. Robert Gajda, me adresé: Rruga e Durrésit, Nr. 27, Tirang, né vijim cilésuar si
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
dhe

Federatés Shqiptare ¢&€ Futbollit, pérfaqésuar nga Sekretar i Pergjithshem z. Ilir Shulku, me

adresé:

Rruga “Liman Kaba”, Ndértesa Nr. 5, Hyrja 1, Njésia Administrative 5, Kodi Postar 1019,
Tirané.

Institucioni i Komisionerit p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi, si person juridik publik, i cili
siguron mbrojtjen efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do formé sjellje q& nxit diskriminimin,
dhe Federata Shqiptare e Futbollit, si person juridik, e organizuar si shoqat, e cila
pérfagéson bashkimin vullnetar t& shoqatave dhe klubeve sportive t& futbollit n& Republikén e
Shqipérisé, kané njé& eksperiencé dhe pérvojé té gjaté né garantimin e zbatimit dhe realizimit
t& misioneve t& pérbashkéta n& mbrojtjen e t& drejtave me né fokus antidiskriminimin dhe
luftén kundér gjuhés sé& urrejtjes, dhe dé&shirojné q& t& ¢ojné pérpara bashk&punimin e
ndérsjellté ndérmjet tyre né két¢ fushg, nép&mjet nénshkrimit t& ké&saj Marréveshje

Bashképunimi, pér sa mé& poshté:

Neni 1
OBJEKTI

Kjo marréveshje ka pér objekt institucionalizimin e bashk&punimit dhe pércaktimin e
rregullave dhe ményrave brenda t¢ cilave Institucioni i Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi dhe Federata Shqiptare e Futbollit do t& zhvillojné marrédhéniet e tyre t&
bashk&punimit t& ndérsjellté, n& kuadér t& punés sé pérbashkét pér promovimin dhe mbrojtjen
nga diskriminimi n& p&rputhje me standardet e njohura ndérkombétare dhe legjislacionin e

brendsh&m.







Neni 2
QELLIMI

Kjo marréveshje ka pér qéllim, realizimin e veprimtaris¢ s¢ pérbashkét dhe t& koordinuar pé&r
respektimin, forcimin dhe avancimin e mbrojtjes s& t& drejtave themelore t& njeriut né lidhje
me ¢¥shtje sportive dhe jo vetém; rritjen e bashk&punimeve pér iniciativa t& pérbashkéta;
mitjen e bashk&punimit né drejtim t& forcimit & zbatimit t& legjislacionit né fuqi, t&
transparencés dhe té llogaridhé&nies; ndérhyrjen pozitive t¢ institucioneve shtetérore sa heré q&
&shté e nevojshme; si dhe synon té krijojé njé qasje t& koordinuar, t& bazuar né edukim, masa
ligjore, pérfshirje komunitare dhe partneritete ndérkombgtare, pér t& garantuar nj¢ mjedis t&
sigurt dhe gjith&pérfshirés pér té gjithé pjesémarrésit né fushén e sportit.

Neni 3
FUSHA E ZBATIMIT

Marréveshja do té zbatohet midis Paléve t& lartép&rmendura né fushén q&€ p&rmban kjo
Marréveshje pér t& pérmbushur géllimin e saj.

Népérmjet késaj Marréveshje, Palét angazhohen té:

3.1 Té krijojn& nj& mjedis sportiv pa diskriminim dhe gjuhé urrejtjeje n€ futbollin shqiptar,
duke ndérgjegjésuar, edukuar dhe ndéshkuar ¢do formé sjelljeje gé bie ndesh me vlerat e

baraziség, respektit dhe t& drejtave t& njeriut.
3.2 Te pérfshihen n&pé&rmjet angazhimit institucional t& pérbashké&t p&r ndryshime ligjore qé&

lidhen me fushat me interes t& pérbashkét;

3.3 Té njoftojné njeri-tjetrin mbi raste konkrete q& k&rkojné trajtim institucional;

3.4 T& organizojné aktivitete, evente, trajnime, si dhe e projekte t& pérbashkéta, apo t& ftojné
Palén tjetér pér pjesémarrje né aktivitete t& tilla me interes t& pérbashkét;

3.5 Té pérfshihen n& realizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta né€ fushén e edukimit,
sensibilizimit dhe ndérgjegjésimit pér luftén kundér diskriminimit dhe gjuhés s& urrejtjes;

3.6 Té bashk&punojné& dhe marrin pjesé né hartimin e ndryshimeve ligjore t€ nevojshme pér

fushat me interes t& pérbashkét.
3.7 Té bashk&punojné& pér hartimin e Plan Veprimeve, pér luftén kundér diskriminimit dhe

parandalimin e incidenteve t& pérséritura.
3.8 Té bashk&punojné edhe n& forma t& tjera t& bashk&punimit pér t& cilat mund t& bihet

dakort né t& ardhmen, ndaj lista e mésip&rme nuk &shté e natyrés shteruese.

Neni 4
MBROJTJA E TE DHENAVE PERSONALE DHE KONFIDENCIALITETI

Palét marrin pé&rsipér té& ruajné konfidencialitetin e t& dh&nave apo informacioneve me té& cilat
jané& vén& né dijeni gjaté bashképunimit t& tyre. Ruajtia dhe pérpunimi i informacionit t&
3







shkémbyer do t& b&het né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave

personale.

Neni §
KOMUNIKIMI NDERMJET PALEVE

5.1. Palét angazhohen t& mblidhen né ményré periodike, sa heré té gjykohet e nevojshme, por

jo mé rrallé se njé heré n& 6 muaj.
5.2. Palét caktojné njé person kontakti, & do té jeté pérgjegjés pér zbatimin konkret edhe né
mmugé operacionale t¢ Marmréveshjes sé Bashk&punimit, si dhe pér shk&mbimin e

informacionit lidhur me t&, si vijon:
a. Pér KMD-né: znj. Brunilda Menalla

kontakt: Brunilda Menalla@kmd.al /G G_)

b. P&r FSHF-né: z. Tedi Agalliu

kontakt: tagalliu@fshf.al / (i EG—_——D

5.3 Komunikimi ndérmjet pal&ve do t& jeté né form& shkresore. Pér rastet kur palét kérkojné&
njé informacion t& réndésishém dhe urgjent pér t’u pércjellé, komunikimi mund t& b&het dhe
né& ményré elektronike dhe verbale, por né ¢do rast pérmes personave t& kontaktit.

NENI 6
KOHEZGJATJA

6.1 Kjo Marréveshje do t&¢ hyj& né fuqi né datén e nénshkrimit nga Palét dhe do t& mbetet n&
fugi pér njé periudhé kohore pa afat t& pércaktuar, pér aq koh& sa do t& gjykohet si i

nevojshém dhe i domosdoshém bashké&punimi midis paléve.
6.2 Kjo Marréveshje mund t& pérfundojé né ¢do koh& nga secila palé, duke njoftuar

paraprakisht 60 dité para me shkrim palén tjetér.

Neni 7
AMENDIME TE MARREVESHJES

Marréveshja mund t& ndryshohet me pélqimin e ndérsjellté t& Paléve, n& ményré shkresore,
duke saktésuar datén e hyrjes n& fuqi t& ndryshimeve.

Neni 8
DISPOZITA TE FUNDIT

8.1 Cdo mosmarréveshje krijuar mbi interpretimin ose ekzekutimin e késaj Marréveshjeje do
t& zgjidhet me mirékuptim midis Paléve, duke bér& pérpjekje konkrete pér zgjidhjen e

situatés.
8.2 Marr&veshja hartohet né& gjuhé&n shqipe, n&nshkruhet dhe protokollohet nga ¢do pal& dhe

secila palé mban njé& kopje origjinale.







8.3 Kjo Marréveshje ésht¢ e hapur dhe mund t'i bashkohet ¢do organizaté jofitimprurése,
objekti i veprimtarisé t& s& cilés pérputhet me kété Marréveshje dhe bie dakord me kéto
parime.
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